1

一般社団法人日本粘土学会 2023年度第 1回理事会議事録

日 時：令和 4年 9月 7日（水）13:30〜14:30

会 場：島根大学教養講義室棟 2 号館 401 教室

出席者：理事（19名）川俣 純、日比野俊行、鈴木正哉、蛯名武雄、會澤純雄、井出裕介、伊藤

健一、上原元樹、梅村泰史、大川政志、岡田友彦、地下まゆみ、田村堅志、藤井和子、

皆瀬 慎、宮元展義、宮脇律郎、毛利恵美子、渡邊雄二郎

監事(2名)：志々目正高、高木哲一

理事以外の常務委員（8名）：小口千晶、亀島欣一、笹井 亮、手束聡子、中戸晃之、森

本和也、横山信吾、鈴木憲子

事務局：川島朝子

成立確認：理事総数 29名の半数 15名、出席理事 19名で理事会の開催は成立

会議に先立ち、出席者による簡単な自己紹介が行われた。

審議事項

１．2023・2024年度副会長、筆頭副会長、常務委員長の選任

川俣会長より、定款第 21条第 4項の規定に基づいて 2023・2024年度副会長として、日比

野俊行会員及び鈴木正哉会員を推薦することが説明された。その後、賛否を諮り、日比野俊

行会員及び鈴木正哉会員は、満場一致をもって 2023・2024年度副会長として選任された。

次に川俣会長より、2023・2024年度筆頭副会長として、日比野俊行会員を推薦することが

説明され、賛否を諮り、日比野俊行会員は、満場一致をもって 2023・2024年度筆頭副会長に

選任された。

最後に、川俣会長より、定款第 21条第 4項の規定に基づいて 2023・2024年度常務委員長

として蛯名武雄会員を推薦することが提案され、賛否を諮り、蛯名武雄会員は、満場一致を

もって 2023・2024年度常務委員長として選任された。

２．2023・2024年度代表理事の選任

蛯名武雄常務委員長より定款第 20 条第 5 項の規定に基づき川俣 純会長及び日比野俊行

筆頭副会長を 2023・2024年度代表理事とすることが提案され、本議案について賛否を諮り、

川俣 純会長及び日比野俊行筆頭副会長は満場一致をもって 2023・2024 年度代表理事に選

任された。

３．2023年度常務委員会委員（資料１）

川俣会長より資料をもとに説明があり、原案通り承認された。

2

４．委員会委員の選出（資料２）

蛯名常務委員長より資料をもとに説明があり、原案通り承認された。

５．2023年度事業計画年間スケジュール（資料３）

蛯名常務委員長より資料をもとに説明があった。川俣会長より、おおむね例年通りであり、

各委員はスケジュールに沿って仕事を進めて欲しいとの要請があった。

６．粘土科学討論会について

（１）第 65 回粘土科学討論会について

  笹井実行委員長より、報告があった。

（２）第 66 回粘土科学討論会について

蛯名実行委員長より、現在までの準備状況について報告があった。仙台市震災復復興

記念館を 2023年 9月 12日、13日で予約済みであること、見学会については、参加者

の要望を調査した上で今後決めることが説明された。また、前回の理事会において、

ハイブリッドでの開催を希望するとの意見が多かったのを踏まえて、ハイブリッドで

の開催を計画していることが報告された。

７．期末に入会する学生の取り扱いについて（資料４）

資料をもとに、川俣会長と事務局川島さんから説明があった。提案された案のうち第 1案

をたたき台としてこれを改訂する方向で進めることとした。

８．会計収支健全化に向けたワーキンググループについて

日比野筆頭副会長を座長とし、亀島常務委員、伊藤会計委員の 3人でワーキンググループ

を立ち上げ、検討することとした。

９．CMS-Asian Clay 合同会議について（資料５）

資料をもとに、川俣会長および蛯名常務委員長より説明があった。まず、川俣会長、蛯名

常務委員長、佐藤前常務委員長、亀島常務委員でワーキンググループを作ることとなった。

続いて、CMS 側から求められている経費負担について、実施母体となる学会(CMS、CSSJ、中

国の粘土関係学会)で按分する案が出された。これについて川俣会長より、韓国とタイは母体

が無いので負担できず、アジア側は半分が日本からの参加となるのではないかという説明が

なされた。議論の後、日本が経費の三分の一をいったん負担することで、サインすることと

した。

１０．その他

入会申込者一覧の回覧があり、入会が承認された。

以上、審議の上、承認された。

3

報告事項

 特になし。

 以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名押印す

る。

令和 4年 9月 9日

一般社団法人日本粘土学会 理事会

 代表理事（会 長）    川俣 純       ㊞

代表理事（副会長）  日比野 俊行       ㊞

監 事               志々目 正高     ㊞

監 事               高木 哲一       ㊞